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排水区分別構成比と他市の状況について 

 

 

 

 

 

 

 

静岡市企業局下水道部 

 

 

 



排水区分別構成比一覧

◎　排水戸数別構成比

０㎥から
10㎥まで

10㎥をこ
え20㎥ま
で

20㎥をこ
え50㎥ま
で

50㎥をこ
え200㎥
まで

200㎥を
こえ500
㎥まで

500㎥を
こえ1000
㎥まで

1000㎥
をこえ
2000㎥
まで

2000㎥を
こえる分

計

静岡地区 28.27% 33.71% 33.26% 4.10% 0.38% 0.15% 0.08% 0.05% 100.0%

清水地区 11.30% 13.61% 40.68% 33.33% 0.65% 0.20% 0.12% 0.12% 100.0%

市全体 24.01% 28.66% 35.12% 11.44% 0.45% 0.16% 0.09% 0.07% 100.0%

規模別 100.0%

◎　排水量別構成比

０㎥から
10㎥まで

10㎥をこ
え20㎥ま
で

20㎥をこ
え50㎥ま
で

50㎥をこ
え200㎥
まで

200㎥を
こえ500
㎥まで

500㎥を
こえ1000
㎥まで

1000㎥
をこえ
2000㎥
まで

2000㎥を
こえる分

計

静岡地区 5.70% 21.21% 38.30% 11.67% 4.53% 4.02% 3.90% 10.67% 100.0%

清水地区 1.01% 3.75% 25.34% 44.92% 3.48% 2.42% 2.89% 16.19% 100.0%

市全体 4.45% 16.56% 34.85% 20.51% 4.25% 3.59% 3.63% 12.16% 100.0%

規模別 100.0%

◎　使用料別構成比

０㎥から
10㎥まで

10㎥をこ
え20㎥ま
で

20㎥をこ
え50㎥ま
で

50㎥をこ
え200㎥
まで

200㎥を
こえ500
㎥まで

500㎥を
こえ1000
㎥まで

1000㎥
をこえ
2000㎥
まで

2000㎥を
こえる分

計

静岡地区 13.19% 18.68% 30.24% 9.78% 4.34% 4.32% 4.67% 14.78% 100.0%

清水地区 2.73% 3.48% 20.56% 40.19% 3.69% 2.84% 3.64% 22.87% 100.0%

市全体 10.83% 15.25% 28.06% 16.64% 4.20% 3.99% 4.44% 16.59% 100.0%

規模別 100.0%

平成１６年度決算

54.14% 24.83% 21.03%

87.79% 12.05% 0.16%

55.86% 28.35% 15.79%



政令指定都市

項　　　　　　　　目 静岡地区 清水地区 東京 札幌市 仙台市 さいたま市 千葉市 横浜市 川崎市 名古屋市 京都市 大阪市 神戸市 広島市 北九州市 福岡市
基本料金 560円 600円 703円 550円 680円 630円 660円 560円 700円 550円 470円 690円 634円 560円
10㎥まで 110円 20円 10円 12円
11～15㎥ 67円 104円 65円 104円 118円 128円 108円 119円 61円 98円 102円 (11～25㎥) 152円
16～20㎥ 156円 141円
21～30㎥ 140円 91円 137円 137円 173円 164円 160円 83円 222円 (26～50㎥) 188円
31～40㎥ 170円 118円 75円 170円 234円 242円 179円 167円 103円 128円 208円 246円
41～50㎥ 308円
51～60㎥ 200円 225円 90円 207円 264円 303円 205円 119円 152円 (51～200㎥)

61～100㎥ 257円

101～200㎥ 150円 230円 145円 274円 110円 243円 299円 364円
（101～
300㎥）

 240円
188円 136円 183円 373円

（101～
300㎥）

 311円

201～500㎥ 169円 160円 270円 168円 351円 120円 341円
（201～
600㎥）

 393円
(301㎥～) 206円 159円 215円 416円

(201～
1000㎥)

(301～
1000㎥)

501～1000㎥ 199円 170円 310円 378円 140円 271円 389円
(601～

2000㎥)
254円 218円 180円 230円 449円 307円 366円

1001～2000㎥ 229円 345円 199円
(1001～
10000㎥) 150円 303円 416円 422円 215円 245円 480円

(1001～
10000㎥)

417円

2001～5000㎥ 406円 332円 472円 446円 260円 407円

5000㎥～ 237円
(10001㎥
～)

４２０円
160円 475円 234円

(10001㎥
～)

４12円
515円

H16.4改正後 H16.4改正後 H16.7改定後

静岡地区 清水地区 東京 札幌市 仙台市 さいたま市 千葉市 横浜市 川崎市 名古屋市 京都市 大阪市 神戸市 広島市 北九州市 福岡市
10㎥ 1,995円 945円 819円 630円 738円 577円 710円 703円 714円 588円 735円 577円 493円 724円 665円 714円
20㎥ 2,550円 2,150円 1,974円 1,333円 1,830円 1,260円 1,800円 1,942円 2,058円 1,722円 1,984円 1,218円 1,522円 2,079円 2,146円 2,310円
100㎥ 14,070円 12,750円 17,514円 10,962円 17,958円 8,242円 17,680円 22,533円 24,769円 17,923円 15,508円 10,500円 13,219円 26,145円 21,838円 22,365円
500㎥ 82,530円 78,900円 126,714円 79,107円 157,293円 57,592円 119,740円 161,343円 186,784円 121,663円 100,138円 74,865円 100,159円 196,350円 145,528円 164,535円

1000㎥ 187,000円 168,150円 289,464円 167,307円 355,743円 131,092円 262,010円 365,568円 405,289円 255,013円 214,588円 169,365円 220,909円 432,075円 306,703円 356,685円

5000㎥ 1,167,700円 924,150円 1,738,464円 1,003,107円 2,060,943円 761,092円 1,625,960円 2,289,168円 2,253,289円 1,321,813円 1,130,188円 1,072,365円 1,297,159円 2,448,075円 2,016,103円 2,108,085円

10000㎥ 2,401,450円 1,869,150円 3,549,714円 2,247,357円 4,192,443円 1,601,092円 3,368,960円 4,767,168円 4,747,039円 2,655,313円 2,274,688円 2,300,865円 2,662,159円 4,968,075円 4,152,853円 4,811,835円

人口（人） 8,435,973 1,858,224 1,004,503 1,061,580 912,720 3,538,352 1,296,895 2,191,869 1,429,912 2,618,269 1,533,543 1,138,004 1,004,987 1,345,729

普及率 99.9% 98.9% 96.6% 80.7% 90.1% 99.6% 98.5% 97.7% 99.3% 100.0% 97.2% 92.4% 97.8% 99.2%

使用料単価（円／m
3
） 137.72 96.97 154.88 79.01 129.31 154.63 150.89 126.83 131.62 91.00 110.47 158.79 154.96 174.63

汚水処理原価（円／m
3
） 121.46 97.16 165.05 149.32 140.56 170.78 198.48 124.78 121.07 92.42 155.99 218.29 164.17 212.52

　うち維持管理費分（円／m3） 53.60 52.92 57.08 63.04 56.28 48.05 57.08 53.89 45.69 56.84 53.58 53.66 53.84 71.61
　うち資本費分（円／m3） 67.86 44.24 107.97 86.28 84.28 122.73 141.40 70.89 75.38 35.59 102.41 164.64 110.33 140.91
経費回収率（％） 113.4% 99.8% 93.8% 52.9% 92.0% 90.5% 76.0% 101.6% 108.7% 98.5% 70.8% 72.7% 94.4% 82.2%
資本費算入率 124.0% 99.6% 90.6% 18.5% 86.7% 86.8% 66.3% 102.9% 114.0% 96.0% 55.6% 63.9% 91.7% 73.1%

3条雨水処理負担金(千円） 150,239,534 24,227,277 6,464,905 3,765,219 6,705,320 62,268,130 13,165,591 41,274,354 23,025,699 39,132,710 4,655,801 16,280,278 8,185,680 18,069,345

3条他会計補助金(千円） 7,968,678 1,161,466 1,726,354 3,623,974 2,667,826 10,082,736 7,640,475 702,692 3,407,091 5,147,949 7,736,345 8,372,785 1,675,420 6,234,120

4条他会計出資金(千円） 29,957,546 16,832 431,364 - 5,237,838 799,784 - 22,033 - - 5,689,303 675,984 5,139,575

4条他会計補助金(千円） - 2,237,959 1,611,036 7,326,411 - - 2,241,729 883,507 7,797,639 1,068,490 84,700 825 733,008 2,023,584

計 188,165,758 27,643,534 10,233,659 14,715,604 9,373,146 77,588,704 23,847,579 42,860,553 34,252,462 45,349,149 12,476,846 30,343,191 11,270,092 31,466,62413,186,889

5,661,974
5,619,903
1,863,382
41,630

60.90
168.17
64.7%
51.9%

711,247
69.0%
148.23

229.07

1,900円 900円

53円 115円

180円
235円

124円 120円

145円

130円



主要中核市

項　　　　　　　　目 静岡地区 清水地区 船橋市 相模原市 新潟市 浜松市 東大阪市 堺市 岡山市
松山市
（※税込） 熊本市 鹿児島市

基本料金 550円 574円 580円 840円 390円

10㎥まで
(9～15㎥) (8～15㎥) 45円

（7～10㎥）

70円 41円

11～15㎥ 90円 102円 88円
16～20㎥ 95円 107円 124円
21～30㎥ 165円 110円 114円 153円 170円
31～40㎥
41～50㎥
51～60㎥ (51～250㎥) (51～250㎥)

61～100㎥

101～200㎥ 150円
（101～300㎥）

160円 175円

201～500㎥ 169円 160円 (301～1000㎥) (251～1000㎥) 310円
（251～）

170円 200円 192円

501～1000㎥ 199円 170円 320円 190円 151円 279円 325円 358円 180円 204円
1001～2000㎥ 229円 335円
2001～5000㎥
5000㎥～ 192円

H16.4改正後 H16.7改正後 H16.10改正後 H16.4改正後 H16.4改正後
静岡地区 清水地区 船橋市 相模原市 新潟市 浜松市 東大阪市 堺市 岡山市 松山市 熊本市 鹿児島市

10㎥ 1,995円 945円 935円 766円 1,249円 945円 879円 1,081円 1,176円 980円 840円 840円
20㎥ 2,550円 2,150円 1,875円 1,737円 2,908円 2,042円 1,992円 2,341円 2,646円 2,380円 1,785円 1,753円
100㎥ 14,070円 12,750円 22,875円 13,025円 18,606円 12,783円 19,065円 20,139円 20,527円 14,880円 14,070円 12,390円
500㎥ 82,530円 78,900円 146,775円 86,525円 121,926円 73,368円 126,165円 144,039円 142,537円 81,380円 94,395円 91,245円
1000㎥ 187,000円 168,150円 314,775円 186,275円 286,776円 152,643円 272,640円 314,664円 330,487円 171,380円 225,645円 198,345円
5000㎥ 1,167,700円 924,150円 1,863,525円 1,131,275円 1,605,576円 904,443円 1,583,040円 1,805,664円 1,960,087円 931,380円 1,433,145円 1,101,345円
10000㎥ 2,401,450円 1,869,150円 3,858,525円 2,312,525円 3,254,076円 1,912,443円 3,221,040円 3,669,414円 3,997,087円 1,881,380円 3,008,145円 2,230,095円

人口（人） 570,309 629,979 519,345 601,878 515,961 799,757 636,020 478,907 660,539 548,323
普及率 46.6% 95.9% 72.3% 69.7% 88.0% 86.6% 46.9% 53.0% 80.9% 83.8%

使用料単価（円／m
3
） 151.54 105.06 164.25 121.68 121.86 152.27 141.49 128.78 135.18 108.89

汚水処理原価（円／m
3
） 212.65 136.11 207.19 161.57 117.12 204.89 407.86 321.37 228.46 135.40

　うち維持管理費分（円／m3） 76.80 46.10 55.46 51.98 54.69 92.54 86.97 53.42 64.68 59.29

　うち資本費分（円／m
3
） 135.86 90.01 151.73 109.59 62.42 112.34 320.89 267.95 163.78 76.11

経費回収率（％） 71.3 77.2 79.3 75.3 104.0 74.3 34.7 40.1 59.2 80.4
資本費算入率 55.0% 65.5% 71.7% 63.6% 107.6% 53.2% 17.0% 28.1% 43.0% 65.2%

3条雨水処理負担金(千円） 3,412,305 1,019,330 7,658,068 2,154,883 8,850,722 6,665,402 2,403,744 1,442,460 1,225,596 0
3条他会計補助金(千円） 749,977 1,574,244 1,588,286 2,983,651 642,120 5,282,578 2,775,282 723,408 2,693,264 2,049,312
4条他会計出資金(千円） 8,838 0 0 0 0
4条他会計補助金(千円） 3,157,718 2,988,726 3,543,807 683,157 1,963,652 1,741,590 9,143,950 4,206,161 5,396,046 171,171

計 7,320,000 5,582,300 12,790,161 5,830,529 11,456,494 13,689,570 14,322,976 6,372,029 9,314,906 2,220,48313,186,889

5,661,974
5,619,903
1,863,382
41,630

60.90

168.17
64.7%
51.9%

711,247
69.0%
148.23

229.07

160円

179円

87円

128円

134円

215円355円

184円

221円

255円

900円

122円

133円

312円

120円

175円

235円

295円

140円

181円

232円

388円

250円

300円

980円

140円

150円

190円

800円

90円

115円

165円

235円

145円
130円

180円

275円

295円

380円
225円

314円

124円 120円

895円

90円

230円

53円 115円

1,900円 900円

246円

120円

145円

1,190円

158円

191円



県内主要都市

静岡地区 清水地区 浜松市 富士市 沼津市 三島市 富士宮市 藤枝市
基本料金
10㎥まで
11～15㎥ 102円
16～20㎥ 107円
21～30㎥ 114円 115.5円 77円 108円
31～40㎥
41～50㎥
51～60㎥ (51～250㎥)

61～100㎥

101～200㎥ 150円

201～500㎥ 169円 160円 (251～1000㎥)

501～1000㎥ 199円 170円 151円

1001～2000㎥ 229円

2001～5000㎥

5000㎥～ 192円
H16.4改正後 H17.4改正後

静岡地区 清水地区 浜松市 富士市 沼津市 三島市 富士宮市 藤枝市
10㎥まで 1,995円 945円 945円 1,050円 750円 840円 808円 945円
20㎥ 2,550円 2,150円 2,042円 2,100円 1,500円 1,800円 1,858円 1,890円
100㎥ 14,070円 12,750円 12,783円 12,600円 7,950円 12,030円 12,526円 11,235円
500㎥ 82,530円 78,900円 73,368円 71,400円 41,950円 66,030円 71,746円 65,835円
1000㎥ 187,000円 168,150円 152,643円 150,150円 85,950円 140,530円 145,771円 139,335円
5000㎥ 1,167,700円 924,150円 904,443円 780,150円 437,950円 736,530円 737,971円 727,335円
10000㎥ 2,401,450円 1,869,150円 1,912,443円 1,567,650円 877,950円 1,481,530円 1,478,221円 1,462,335円

人口（人） 601,878 242,772 212,126 113,089 125,337 131,467
普及率 69.7% 65.0% 36.6% 53.7% 45.9% 41.3%

使用料単価（円／m
3
） 121.68 101.87 80.99 92.81 110.94 105.09

汚水処理原価（円／m
3
） 161.57 243.94 251.59 202.28 278.33 469.02

　うち維持管理費分（円／m
3
） 51.98 61.15 109.30 62.32 86.13 68.68

　うち資本費分（円／m
3
） 109.59 182.79 142.30 139.96 192.20 400.34

汚水処理費に対する使用料の割合 75.3 41.8 32.2 45.9 39.9 22.4
資本費算入率 63.6% 22.3% -19.9% 21.8% 12.9% 9.1%

3条雨水処理負担金(千円） 2,154,883 258,564 454,785 - 81,528 39,633
3条他会計補助金(千円） 2,983,651 1,077,884 673,264 301,261 405,396 772,267
4条他会計出資金(千円） 8,838 0 0 0 0 0
4条他会計補助金(千円） 683,157 2,092,552 1,386,831 826,921 898,368 1,623,474

計 5,830,529 3,429,000 2,514,880 1,128,182 1,385,292 2,435,374

180円

124円 120円

105円

126円

130円

770円

100円

118円

1,900円 900円 900円 750円1,050円

53円 115円

130円

122円 79円

136.5円
133円

85円 130円

140円

82円

235円

141円

179円

147円

157.5円

145円

149円

900円

90円

100円

120円

88円

75円

840円

96円

120円

135円

711,247
69.0%
148.23

229.07

60.90

168.17
64.7%
51.9%

13,186,889

5,661,974
5,619,903
1,863,382
41,630


